АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ

                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 августа 2019г.                                с. Лазо                                                    №389

"О порядке деятельности специализированной службы в области похоронного
дела на территории сельских поселений Лазовского  муниципального района"

Руководствуясь Федеральными законами от 12.01.1996  N  8-ФЗ  "О погребении и
похоронном деле", от 06.10.2003  N  131-ФЗ  "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", Указом Президента Российской
Федерации от 29.06.1996 N 1001 "О гарантиях прав граждан на предоставление услуг
по погребению умерших", Законом Приморского края от 23.12.2005 N 332-КЗ "О
погребении и похоронном деле в Приморском крае", Уставом Лазовского
муниципального района, Положением « Об организации ритуальных услуг и
содержании мест захоронения на территории Лазовского муниципального района»",
утвержденным решением Думы Лазовского муниципального района Приморского
края от 26.11.2014 г. № 219 –МПА, постановлением администрации Лазовского
муниципального района от 01.04.2019 г. № 149 "О наделении полномочиями
специализированной службы по вопросам похоронного дела МУП "Лазо - Комплекс",
администрация Лазовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок деятельности специализированной службы по вопросам
похоронного дела на территории Лазовского муниципального района (прилагается).

2.Руководителю аппарата администрации (Л.Р.Матвеенко) опубликовать
настоящее постановление в районной газете «Синегорье», разместить на
официальном сайте администрации Лазовского муниципального района и в сети
Интернет.
           3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
           4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Лазовского муниципального района                                               А.С. Бурая

Приложение
к постановлению администрации

Лазовского муниципального района
от 30.08.2019г. №389

Порядок
деятельности специализированной службы в области похоронного дела на территории

сельских поселений Лазовского муниципального района

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Указом
Президента РФ от 29.06.1996 N 1001 "О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по
погребению умерших", решением Думы Лазовского муниципального района
Приморского края от 26.11.2014 г. № 219 –МПА « Положение об организации
ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Лазовского
муниципального района»

1. Общие положения

1.1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела (далее -
специализированная служба), на которую в соответствии с Федеральным законом "О
погребении и похоронном деле" возлагается обязанность по погребению умерших и
оказанию услуг по погребению, осуществляет свою деятельность в соответствии с
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми
актами Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Лазовского
муниципального района и настоящим Порядком.
1.2.Осуществление полномочий специализированной службы по вопросам похоронного дела
на территории сельских поселений Лазовского муниципального района возложено на
Муниципальное унитарное предприятие "Лазо-Комплекс" (далее МУП "Лазо - Комплекс")
в соответствии с его уставной деятельностью.
1.3. Возможность исполнения волеизъявления умершего о погребении его тела на указанном
им месте погребения определяется специализированной службой по вопросам похоронного
дела с учетом наличия на указанном месте погребения свободного участка земли.
1.4. Специализированная служба может предоставлять на платной основе услуги сверх
гарантированного перечня услуг по погребению, а также оказывать за плату услуги из
гарантированного перечня в случае, если лицо, взявшее на себя обязанность осуществить
погребение умершего, получило социальное пособие на погребение либо имеет намерение
его получить не позднее шести месяцев со дня смерти в порядке, установленном частью 3
статьи 10 Федерального закона "О погребении и похоронном деле".
1.5. Специализированная служба не вправе обязывать (понуждать) приобретать у нее
ритуальные услуги, в том числе на платной основе и услуги, входящие в предусмотренный
Федеральным законом "О погребении и похоронном деле" гарантированный перечень услуг
по погребению.
1.6. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по
погребению, определяется нормативными правовыми актами Лазовского муниципального
района по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской
Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, а также с органами
государственной власти субъектов Российской Федерации и возмещается

специализированной службе по вопросам похоронного дела в десятидневный срок со дня
обращения этой службы за счет средств:
- Пенсионного фонда Российской Федерации - на погребение умерших пенсионеров, не
подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной
нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти;
- федерального бюджета - на погребение умерших, не подлежавших обязательному
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с
материнством на день смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению
органов службы занятости (в случае, если смерть пенсионера наступила в период получения
досрочной пенсии до достижения им возраста, дающего право на получение
соответствующей пенсии). Расчеты со специализированной службой по вопросам
похоронного дела за погребение умерших, не подлежавших обязательному социальному
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день
смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы
занятости, осуществляются Пенсионным фондом Российской Федерации с последующим
возмещением расходов Пенсионному фонду Российской Федерации за счет средств
федерального бюджета в размерах, определяемых в соответствии с настоящим пунктом;
- Фонда социального страхования Российской Федерации - на погребение умерших граждан,
подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной
нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, и умерших
несовершеннолетних членов семей граждан, подлежащих обязательному социальному
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день
смерти указанных членов семей;
- бюджетов субъектов Российской Федерации - в случаях, если умерший не подлежал
обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в
связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения
мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности.

2. Основные функции и обязанности специализированной службы

Основными функциями специализированной службы являются погребение умерших и
оказание услуг, связанных с погребением. При осуществлении погребения умершего
специализированная служба осуществляет:
2.1. По письменному заявлению лица, взявшего на себя обязанность осуществить
погребение умершего, оказание услуг по погребению на безвозмездной основе согласно
гарантированному перечню, который включает в себя:
2.1.1. Оформление документов, необходимых для погребения: медицинского свидетельства
о смерти; свидетельства о смерти и справки о смерти, выдаваемых органами ЗАГС.
2.1.2. Предоставление и доставку в один адрес гроба и других предметов, необходимых для
погребения, включая погрузочно-разгрузочные работы: гроб из пиломатериалов, обитый х/б
тканью; подушка ритуальная; покрывало ритуальное из х/б ткани.
2.1.3. Перевозку тела (останков) умершего от места нахождения тела (останков) до кладбища
расположенного на территории Лазовского муниципального района, включая перемещение
до места захоронения.
2.1.4. Погребение: расчистка и разметка места для рытья могилы; копка могилы
механизированным способом; забивка крышки гроба, опускание гроба в могилу, засыпка
могилы, устройство надгробного холма; предоставление и установка ритуального
регистрационного знака с надписью (фамилия, имя, отчество умершего, даты его рождения
и смерти).
2.2. Специализированная служба также осуществляет погребение в следующих случаях:
2.2.1. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного
представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при
отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение

умершего на дому, на улице или в ином месте на территории Лазовского муниципального
района после установления органами внутренних дел его личности в течение трех суток с
момента установления причины смерти, которая не является насильственной. В данном
случае разрешения от правоохранительных органов не требуется.
Если причина смерти имеет насильственный, криминальный характер (убийство, дорожно-
транспортное происшествие и т.п.), разрешение на захоронение от органов
предварительного следствия получают врач, судебно-медицинский эксперт. Представителю
специализированной службы передается копия данного разрешения на захоронение.
2.2.2. Погребение умерших, личность которых органами внутренних дел в определенные
законодательством Российской Федерации сроки не установлена (неопознанные умершие)
осуществляется с согласия указанных органов путем предания тела (останков) умершего
земле на специально отведенных участках кладбищ.
2.2.3. На специализированную службу возлагаются обязанности по транспортировке тела
(останков) умершего, в отделение морга, не имеющего близких родственников и
создающего угрозу санитарно - эпидемиологического благополучия населения.
2.3. Специализированная служба обеспечивает формирование и сохранность архивного
фонда документов по приему и исполнению заказов на оказываемые услуги по погребению
и иные ритуальные услуги.
2.4. При оформлении заказов на услуги по погребению и иные ритуальные услуги
специализированная служба по вопросам похоронного дела на территории Лазовского
муниципального района обязана:
1) своевременно в наглядной и доступной форме довести до сведения лица, взявшего на себя
обязанность осуществить погребение, необходимую и достоверную информацию об
оказываемых ритуальных услугах (в том числе об оказании на безвозмездной основе
гарантированного перечня услуг по погребению), обеспечивающую возможность
правильного выбора услуг и товаров похоронного назначения;
2) заполнять бланки строгой отчетности, утвержденные в установленном порядке, при
оформлении заказов на услуги по погребению и иные ритуальные услуги без использования
контрольно-кассовой техники.
2.5. Качество оказываемых специализированной службой ритуальных услуг должно
удовлетворять требованиям, установленным договором между специализированной службой
и лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего. При отсутствии в
договоре условий о качестве ритуальной услуги специализированная служба обязана оказать
услугу в соответствии с целями, для которых услуга такого рода обычно используется.
2.6. Специализированная служба вправе заключать прижизненные договоры на услуги,
связанные с погребением умершего, а также договоры по устройству и содержанию мест
захоронения.
2.7. Специализированная служба обязана соблюдать требования законодательства
Российской Федерации в сфере погребения и похоронного дела, в том числе соблюдать:
1) гарантии исполнения волеизъявления умершего о погребении, предоставления
гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе;
2) установленные сроки исполнения заказов на оказание услуг по погребению и иных
ритуальных услуг, обеспечивать соответствующее качество выполняемых услуг и работ,
высокую культуру обслуживания.